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Введение
В данном исследовании молодежное субкультурное k-pop сообщество рассматривается через призму социологической концепции медиатизации.
Актуальность данной темы обусловлена тем, что молодые люди зачастую первыми осваивают новые технологии, включая их в практики своей повседневной жизни. Следствием этого является то, что молодежь сталкивается с преимуществами использования современных технологий, а также страдает от неожиданных, а иногда и нежелательных последствий их использования. В этом контексте молодежная деятельность часто отражает или предвосхищает более общие социальные явления и проблемы. Появление новых медиа существенно изменило коммуникативные практики молодежи в России и по всему миру. Возможности новых медиа оказывают влияние на организацию социальных отношений в различных молодежных сообществах на локальном, транслокальном и транснациональном уровне. Это может иметь масштабные социокультурные последствия как для молодежной культуры, так и для общества в целом.
В современном российском обществе существуют различные молодежные субкультурные сообщества, повседневная деятельность которых напрямую связана с использованием новых медиа. Например, как отмечают новостные порталы “Российская Газета”[footnoteRef:0] и “РИА Новости”[footnoteRef:1], российское сообщество поклонников k-pop является одним из крупнейших в Европе и включает в себя несколько миллионов человек в возрасте от 12 до 25 лет: «Корейская волна накрыла российскую молодежь, это однозначно... ...Сейчас из субкультуры K-pop переходит в мейнстрим». Благодаря современным медиа-возможностям и доступности цифрового контента субкультура k-pop достигает широкой аудитории, прежде немыслимой для субкультурных сообществ. При этом, в настоящий момент существует крайне мало социологических исследований, посвященных изучению русскоязычного k-pop сообщества, а также коммуникативных медиа практик его участников. Резюмируя, актуальность исследования коммуникативных практик молодежных субкультурных сообществ обоснована связью между медиа-коммуникативными и социокультурными изменениями в российской молодежной среде. [0: "Корейская волна". В чем причина всемирной популярности K-pop? Российская газета. https://rg.ru/2022/10/26/korejskaia-volna-v-chem-prichina-vsemirnoj-populiarnosti-k-pop.html] [1: В России появились K-pop туры в Южную Корею на концерты популярных групп. РИА Новости. https://ria.ru/20221205/koreya-1836023355.html]

Степень изученности обозначенной темы на данный момент является крайне низкой. Среди социологических исследований по данной теме необходимо выделить исследование “The Dynamics of the K-Pop Boom in Russia”[footnoteRef:2] (2015), представляющее результат коллаборации исследователей Евгения Смагина, Ik Ki Kim и Wonho Jang. На основании ряда интервью и вторичного анализа данных, исследователи делают вывод о популярных практиках взаимодействия с продуктами корейской культуры и разновидностях этих культурных продуктов, о возрастном и гендерном распределении фанатов внутри русскоязычного k-pop сообщества, а также об основных факторах, привлекающих в k-pop сообщество новых участников. Так, исследователи делают вывод о том, что русскоязычное k-pop сообщество имеет широкий репертуар медиапрактик и склонно использовать целый спектр разнообразных цифровых медиа одновременно, потребляя различные формы медиа контента. [2: Smagin, Evgenii, et al. "The Dynamics of the K-Pop Boom in Russia." Korean Regional Sociology, vol. 16, no. 2, 2015, pp. 215-238.]

Среди других социологических исследований необходимо отметить работу А. Лиджиевой “‘Are You Koreans?’ — ‘No, We Are Kalmyks!’: The Development of K-Pop Cover Dance among Kalmykia’s Youth Revisited”. В данном исследовании рассматривается многообразие фанатских практик, связанных с танцевальной культурой, с целью получения исчерпывающего представления об идентичности k-pop фанатов, локализованных в Калмыкии. Лиджиева отмечает, что популярность корейской волны в современной молодежной среде Калмыкии возникла благодаря цифровым медиа. Изучив факторы, которые порождают интерес калмыцкой молодежи к k-pop музыке и кавер-дэнсу, Лиджиева заключает, что в процессе увлечения k-pop культурой у молодых людей формируется “новая идентичность, позволяющая им воспринимать непривычное, охватывать еще одну культуру, а именно корейскую, без ущерба для ценностей своей собственной,” что помогает им по-новому ассоциировать себя с современным глобальным миром и интерпретировать собственную этничность[footnoteRef:3]. Как утверждает А. Лиджиева, увлечение k-pop культурой с течением времени становится неотъемлемой частью образа жизни молодежи, позволяя переопределить свою идентичность как биэтническую, то есть сочетающую в равной степени признаки как родной, так и иноэтнической культуры. [3: Lidzhieva, Altana M. "'Are You Koreans?' - 'No, We Are Kalmyks!': The Development of K-Pop Cover Dance among Kalmykia's Youth Revisited." Oriental Studies, vol. 14, no. 2, 2021, p. 345.]

Проблема данного исследования (исследовательский вопрос) заключается в следующем: каким образом популярная культура Южной Кореи стала значимой частью российской молодежной культуры? Как это связано с процессами медиатизации в современных обществах?
Объектом данного исследования является медиатизированная транслокальная молодежная k-pop субкультура.
Предмет данного исследования: коммуникативные практики русскоязычных k-pop сообществ по конструированию и продвижению собственной идентичности как медиатизированной и транслокальной.
Цель данного исследования: выявить коммуникативные медиа практики русскоязычных k-pop сообществ, которые презентируют идентичность этих сообществ.
Задачи исследования:
1. Выявить и проанализировать теоретико-методологические подходы социологического исследования молодежных субкультур;
2. Выявить и проанализировать теоретико-методологические подходы социологического исследования медиатизации молодежных субкультур;
3. Изучить k-pop сообщество как отдельный феномен молодежных субкультур;
4. Эмпирическое исследование коммуникативных практик русскоязычного k-pop сообщества;
5. Анализ транслокальных коммуникативных практик, которые презентируют идентичность русскоязычного k-pop сообщества.
В качестве основного подхода к интерпретации концепции медиатизации используется институциональный подход Стига Хьярварда. Феномен субкультурного молодежного сообщества k-pop концептуализируется в рамках пост-субкультурного подхода Э. Беннета, в центре которого находятся концепции “пост-субкультуры”, “сцены” и “нео-племени”.
Для проведения эмпирического исследования применялся метод глубинного интервью, в котором приняли участие 11 респондентов. В результате исследования были получены данные об идентичности участников субкультурных k-pop сообществ и их субкультурной деятельности; о медиа и медиапрактиках транснационального и русскоязычного k-pop сообщества, а также вкладываемых в них коммуникативных смыслах; о существующих внутри k-pop сообщества локальных и транслокальных сценах; о стилевых и вкусовых особенностях k-pop сообщества.
Данное исследование показывает, как процесс медиатизации влияет на молодежную культуру, способствуя распространению транснациональных культурных феноменов и создавая новые возможности, с помощью которых молодежные субкультуры презентируют свою идентичность и популяризируют свои практики.

Глава 1. Теоретико-методологические подходы социологического изучения молодежных субкультур

В данной главе будут описаны и проанализированы классические и современные теоретико-методологические подходы социологического изучения молодежных субкультур. Среди классических подходов будут проанализированы подходы чикагской социологической школы, символического интеракционизма, структурного функционализма и неомарксистский подход Бермингемского Центра Современных Исследований Культуры. Далее будут описаны и проанализированы современные пост-субкультурные подходы, построенные на критике и реинтерпретации классических подходов к определению понятия субкультуры и дополняющие их новыми концепциями “пост-субкультуры”, “неоплемени” и “сцены”.

1.1 Классические подходы к изучению молодежных субкультур
Задача данного параграфа заключается в том, чтобы исследовать классические теоретико-методологические подходы социологического изучения молодежных субкультур. Вначале будет кратко проанализирована история появления области субкультурных исследований в социологии. Затем будут проанализированы теоретико-методологические подходы чикагской социологической школы, символического интеракционизма, структурного функционализма и неомарксистский подход Бермингемского Центра Современных Исследований Культуры.
Идейные предпосылки для формирования области субкультурных исследований уходят корнями в традиции городской этнографии, которые можно проследить начиная с ХIХ века, а также в социологическое наследие Э. Дюркгейма, чьи работы затрагивали темы коллективной репрезентации, социальной солидарности и социальной сплоченности[footnoteRef:4]. Однако первые концепции субкультур, послужившие в дальнейшем основой для появления области субкультурных исследований, возникли в рамках нескольких различных социологических подходов американской и британской социологии[footnoteRef:5]. [4: Blackman, Shane. "Subculture Theory: An Historical and Contemporary Assessment of the Concept for Understanding Deviance." Deviant Behavior, vol. 35, no. 6, 2014, pp. 497-498.] [5: Williams, Patrick J. "Youth-Subcultural Studies: Sociological Traditions and Core Concepts." Sociology Compass, vol. 1, 2007, pp. 573-577]

В американской социологии изучение субкультур было инициировано Чикагской социологической школой в 1920-х - 1930-х гг. Необходимо отметить, что представители чикагской школы не позиционировали себя как исследователи субкультур, а понятие субкультуры еще не закрепилось в социологическом обиходе[footnoteRef:6]. Тем не менее, для формирования области субкультурных исследований большое значение имели работы социологов так называемого первого поколения чикагской школы – Роберта Парка (1864-1944), Эрнста Бёрджесса (1886-1966), Уильяма Томаса (1863-1947) и Флориана Знанецкого (1882-1958). Они фокусировались на систематическом изучении городской жизни, рассматривая город как “лабораторию по изучению социальных взаимодействий”[footnoteRef:7]. Одной из ключевых идей здесь было увязывание генезиса субкультур в США со стремительным процессом урбанизации. [6: Williams, Patrick J. Subcultural Theory: Traditions and Concepts. Polity Press, 2011, p. 17.] [7: Burgess, Ernest W. "Introduction." In Field Studies in Sociology: A Student's Manual, by V. Palmer, University of Chicago Press, 1928, pp. 7-8.]

В исследованиях представителей первого поколения Чикагской школы феномен субкультур понимали как разновидность девиантного или делинквентного поведения, такое поведение является результатом слабой социализированности отдельных социальных групп относительно господствующей в обществе культуры. Следуя эволюционистскому подходу, Парк, Бёрджесс и Вирт полагали, что посредством процессов отбора и сегрегации в обществе образуются “естественные зоны” (natural areas) или “нравственные регионы” (moral regions), где концентрируются и закрепляются девиантные модели поведения[footnoteRef:8]. В этих зонах формируются альтернативные, часто антисоциальные поведенческие модели, а также нормы и ценности, противопоставляемые господствующей культуре[footnoteRef:9]. Таким образом исследователи пытались объяснить культурное разнообразие, существующее в различных зонах города, а также социальные проблемы, возникавшие при взаимодействии людей из разных городских районов. Чикагские социологи одними из первых обратили внимание на то, что большинство моделей девиантного поведения формируются в подростковый период жизни. В связи с этим они полагали, что исследование молодежной девиантности важно для объяснения социальных дисфункций и предотвращения роста преступности[footnoteRef:10]. [8: Park, Robert E. "The City: Suggestions for the Investigation of Human Behavior in the City Environment." American Journal of Sociology, vol. 20, no. 5, 1915, pp. 610-612]] [9: Park, Robert E., and Ernest W. Burgess. Introduction to the Science of Sociology. University of Chicago Press, 1921, pp. 43-45, 77-78.] [10: Park, Robert E., and Ernest W. Burgess. Introduction to the Science of Sociology. University of Chicago Press, 1921, pp. 99-100, 110-112.]

Фредерик Трешер и Пол Крэсси, также принадлежавшие чикагской школе, сосредоточились на выявлении таких значимых компонентах формирования молодежных субкультур, как этническая принадлежность, внутренняя иерархия сообществ, собственная речевая культура, а также конфликтные отношениями между девиантными группами молодежи и окружающих их взрослым миром[footnoteRef:11]. [11: Thrasher, Frederic M. The Gang: A Study of 1,313 Gangs in Chicago. The University of Chicago Press, 1927. Cressey, Paul G. The Taxi-Dance Hall: A Sociological Study in Commercialized Recreation and City Life. University of Chicago Press, 1932.]

Одними из первых социологи чикагской школы апробировали сочетание социологической теории с “этнографическим подходом”[footnoteRef:12]. В рамках данного подхода фокус смещается на то, как акторы воспринимают окружающую их реальность в условиях своего повседневного взаимодействия. Этнографический подход подразумевает изучение поведения, действий, письменной и устной речи, мест нахождения и активностей акторов или социальных групп в естественных для них условиях. Методология этнографического подхода предполагает масштабные эмпирические исследования с акцентом на качественные методы, а также привлечение статических методов, сбор разнообразных объектов материальной культуры, использование метода частично-структурированных интервью. Особое значение для этнографического подхода имеет метод включенного наблюдения[footnoteRef:13]. Основные принципы этнографического подхода в социологических исследованиях заключаются в следующих положениях[footnoteRef:14]: [12: Caves, Richard W. Encyclopedia of the City. Routledge, 2004, p. 80.] [13: Silverman, David. Interpreting Qualitative Data: Methods for Analyzing Talk, Text and Interaction. 2001, p. 45.] [14: Silverman, David. Interpreting Qualitative Data: Methods for Analyzing Talk, Text and Interaction. 2001, p. 46.]

1. Наблюдение за событиями, действиями, нормами, ценностями с позиции изучаемых людей.
2. Описание особенностей обыденных ситуаций для понимания того, что происходит в данном конкретном контексте.
3. Контекстуализация: наблюдаемые события можно понять только тогда, когда они рассматриваются в более широком социальном и историческом контексте.
4. Последовательность: рассмотрение социальной жизни как серии взаимосвязанных событий.
5. Гибкость дизайна исследования: использование открытого и неструктурированного подхода.
6. Атеоретичность: отсутствие предустановленных теорий и концептов.
В контексте прикладного изучения субкультуры сильная сторона данного методологического подхода состоит в подробном описании повседневной жизни её акторов через наблюдения и инсайдерскую перспективу, полученную через взаимодействие с изучаемой социальной группой[footnoteRef:15]. [15: Williams, Patrick J. Subcultural Theory: Traditions and Concepts. Polity Press, 2011.]

Представители следующих поколений чикагской социологической школы продолжали развивать теоретизирование о феномене субкультур в русле символического интеракционизма. Они также продолжили проработку методологии этнографического подхода[footnoteRef:16]. Отдельно следует остановиться на вкладе Говарда Беккера, разработавшего концепцию субкультур в русле своей теории ярлыков (labelling theory). В ходе эмпирических исследований американских девиантных субкультур Беккер обнаружил, что появление субкультур является не просто результатом выбора альтернативной поведенческой модели той или иной группой. Формирование и закрепление субкультурного сообщества предполагает участие в этом процессе широкой общественной среды. Не только сама девиантная группа позиционирует себя как носительница некой альтернативной модели поведения, но и общественность “наклеивает ярлык”, определяя отдельных индивидов или целые социальные группы в качестве девиантов[footnoteRef:17]. Таким образом, в теории ярлыков девиантность понимается как социальный конструкт, используемый для того, чтобы убедить общественность бояться, избегать и стигматизировать определенные социальные группы[footnoteRef:18]. [16: Fine, Gary A. A Second Chicago School? The Development of a Postwar American Sociology. University of Chicago Press, 1995, p. 17.] [17: Becker, Howard S. Outsiders: Studies in the Sociology of Deviance. Macmillan, 1963, pp. 31-35.] [18: Becker, Howard S. Outsiders: Studies in the Sociology of Deviance. Macmillan, 1963, pp. 37.]

Исследуя сообщества джаз-музыкантов и потребителей марихуаны, Беккер пришел к выводу, что само общество конструирует представления о девиантности. Оно устанавливает нормы и правила, нарушение которых влечет за собой получение ярлыка «аутсайдера» и «девианта». Таким образом, девиантность — это не качество поступка, который совершает человек, а, скорее, следствие применения другими правил и санкций к «нарушителю». «Девиант — это человек, на которого удалось наклеить соответствующий ярлык; девиантное поведение — это поведение, к которому люди применяют данный ярлык». [footnoteRef:19]. [19: Becker, Howard S. Outsiders: Studies in the Sociology of Deviance. Macmillan, 1963, pp. 29.]

Отдельное направление американских социологических исследований молодежных субкультур сформировалось в русле структурно-функционального подхода Т. Парсонса. В своей работе “Возраст и пол в социальной структуре в США” (1942) Парсонс определяет молодежную культуру как агента социализации, подобного семье[footnoteRef:20]. Ее социальная функция служит своего рода связующим звеном между детским и взрослым периодом жизни человека[footnoteRef:21]. Парсонс описывает молодежную культуру двумя взаимодополняющими чертами. Первая – резкое и неоднозначное противостояние “культуре взрослых”. Вторая – четкое разделение мужских и женских гендерных ролей. Вместе с тем, Парсонс определяет молодежную культуру как “культуру безответственности”, поскольку ее основное содержание — это «хорошо проводить время», в противовес императиву ответственности, характерному “культуре взрослых”[footnoteRef:22]. Определение понятия «молодежная культура» Парсонса было в дальнейшем использовано и дополнено в разработках Роберта Мертона и Альберта Коэна[footnoteRef:23]. [20: Parsons, Talcott. “Age and Sex in the Social Structure of the United States.” American Sociological Review, vol. 7, 1942, pp. 606-611.] [21: Parsons, Talcott. “Age and Sex in the Social Structure of the United States.” American Sociological Review, vol. 7, 1942, p. 614. ] [22: Parsons, Talcott. “Age and Sex in the Social Structure of the United States.” American Sociological Review, vol. 7, 1942, pp. 605-607.] [23: Blackman, Shane. "Subculture Theory: An Historical and Contemporary Assessment of the Concept for Understanding Deviance." Deviant Behavior, vol. 35, no. 6, 2014, p. 500]

В рамках своей теории напряжения (strain theory) Мертон подробно рассмотрел, как разрыв между институционально установленными культурными целями и реальными статусными позициями акторов может порождать формирование паттернов субкультур. Согласно Мертону, социальная структура любого общества включает культурные цели (culture goals) — стремления, разделяемые всеми членами общества, а также институционализированные средства достижения этих целей. Общество, находящееся в состоянии идеального равновесия, будет предоставлять людям как цели, так и средства для их достижения. Однако общество не всегда находится в равновесии, и поэтому социальная структура не всегда может адекватно поддерживать и контролировать членов общества. Кроме того, одинаковые высокие стандарты успеха навязываются всем, независимо от того, есть ли у них средства для соответствия этим стандартам. Когда акторы сталкиваются с разрывом между культурными целями (обычно материальными) и своим реальным статусом и возможностями, возникает психологическое напряжение, которое может появляться как на уровне индивидов, так и на уровне социальных структур. Мертон выделил 5 различных способов реакции на это напряжение[footnoteRef:24]: [24: Merton, Robert K. "Social Structure and Anomie." American Sociological Review, vol. 3, no. 5, 1938, pp. 672-682.]

1. Конформность: преследование культурных целей социально-одобряемыми способами;
2. Инновация: принятие целей общества, но разработка альтернативных (часто социально-осуждаемых) способов их достижения;
3. Ритуализм: использование социально-одобряемых способов для достижения скромных, менее труднодостижимых целей;
4. Отступничество: отвержение как культурных целей, так и средств их достижения, а также поиск способа уйти от них;
5. Бунтарство: отвержение как культурных целей, так и средств их достижения, а также поиск способа их замены.
Таким образом, “бунтарский” способ реакции подразумевает под собой поиск или создание альтернативы господствующей культуре: конструирование новых целей, смыслов, ценностей и норм, что может, в конечном итоге, привести к появлению в обществе новых субкультур.
Предложенная Мертоном трактовка генезиса субкультур была использована в исследованиях Коэна. Работа Альберта Коэна “Общая теория субкультур” (1956) оказала заметное влияние на признание и дальнейшее развитие концепции субкультуры в социологии[footnoteRef:25]. В его теории субкультур системы ценностей и взглядов индивида имели социальный, а не психологический источник[footnoteRef:26]. Применив теорию напряжения Мертона в исследовании делинквентной молодежи, А. Коэн пришел к выводу о необходимости ее реинтерпретации. Он отказался от концепции психологического напряжения, полагая, что напряжение делинкветных и

[…]

Отвечая на вопрос о том, на что они ориентируются при выборе визуального стиля для себя, почти все респонденты (8 из 11) отметили, что ориентируются на стиль k-pop айдолов. Так, некоторые респонденты отмечали, что ориентируются на то, какие бренды одежды и косметики носят или рекламируют различные артисты в своих видеоклипах, блогах и шоу, а один из респондентов мужского пола отметил, что покрасил волосы в такой же цвет, как его любимый исполнитель.
“Вообще, айдолы обычно выглядят как модели, точнее, они и есть модели. Обычно они носят то, что модно во всем мире. Например, Stay Kids почти всегда в клипах в чем-то от Celine или Givenchy” (F3)
Рассказывая про свои предпочтения в других музыкальных стилях, респонденты называли самые разные направления, наиболее популярными из которых была поп-музыка (11 ответов), рэп (8 ответов), а также танцевальная электронная музыка (7 ответов) и hyperpop (3 ответа).
Описывая свой интерес к другим молодежным субкультурам, большинство респондентов испытали затруднение. В целом, почти никто из участников не выделил интереса к каким либо другим субкультурам. В то же время, многие участники отметили свой интерес к различным культурным явлениям Кореи и других стран Азии. Так, больше половины из респондентов (7 из 11) выделили интерес к аниме, при этом некоторые из них подчеркнули, что узнали о k-pop благодаря увлечению аниме.
“Я вообще увлекался сначала аниме со своим братом, начал аниме смотреть и ходить на аниме-ярмарки, а там уже услышал про k-pop” (M1)
Некоторые другие респонденты рассказали о том, что увлекаются корейской модой (5 человек), учат корейский язык (4 человека), смотрят корейские дорамы (5 человек), а также читают корейские манхва-комиксы (3 человека) и фанфики (5 человек).
Таким образом, в соответствии с полученными данными можно сделать следующие выводы. Во-первых, групповая идентичность субкультурного k-pop сообщества не связана с каким-либо конкретным строго-фиксированным визуальным, музыкальным или танцевальным стилем, вместо этого предлагая эклектичное сочетание различных популярных стилей. Во-вторых, выбор персонального стиля участниками k-pop сообщества связан, главным образом, со стилем международных лидеров данного сообщества – айдолов, презентируемым для аудитории k-pop через различные медиа. В третьих, участники k-pop сообщества, в целом, не проявляют интереса к другим молодежным субкультурам, однако многие из них заинтересованы в других феноменах культуры Южной Кореи и других стран Азии.

Заключение

Представленное выше исследование позволяет обозначить следующие выводы.
Классические теоретико-методологические подходы к изучению субкультур встречают множество противоречий применительно к современным молодежным субкультурам. Классические подходы к изучению молодежных субкультур допускают оценочные интерпретации, воспринимая их либо в качестве девиантных и общественно опасных, либо в качестве одной из форм классового сопротивления молодежи рабочего класса.
Область пост-субкультурных исследований возникла на основе современной критики классических подходов к изучению субкультур. Исследователи данной области реинтерпретируют предыдущие подходы к концептуализации и анализу этого феномена, определяя современные молодежные субкультуры в качестве сообществ с высоким уровнем индивидуализации и стилистическим разнообразием, гибким и изменчивым членством, отсутствием строго-фиксированной идеологии. В качестве альтернативных или дополняющих субкультуру концепций исследователи, развивающие пост-субкультурный подход, предлагают концепции “пост-субкультуры”, “сцены” и “нео-племени”.
Социологическая концепция медиатизации отражает процесс, когда средства массовой информации интегрируются в общественные подсистемы, тем самым оказывая на них влияние. Концепция медиатизации фокусируется на взаимосвязи между медиакоммуникативными и социокультурынми изменениями. Среди различных подходов к изучению медиатизации необходимо выделить институциональный подход С. Хьярварда. В рамках данного подхода медиа понимаются как относительно независимый социальный институт со своим собственным набором правил. Кроме этого, медиа понимаются в качестве интерфейса, структурирующего взаимодействие между различными институтами. Медиатизация также влияет на трансформацию субкультурных практик, способствуя их распространению и изменяя способы, с помощью которых субкультурные сообщества приобретают власть и авторитет в обществе.
Медиа предоставляют субкультурным сообществам инструмент для полуляризации и легитимизации своей деятельности, а также влияния на общественное мнение. Медиа также влияют на то, что стили и практики молодежных субкультур могут переплетаться с массовой культурой. Кроме этого, медиа влияют на коммуникацию внутри субкультурных сообществ и их структуру. Новые медиа определяют новые способы самовыражения и самопрезентации как на индивидуальном, так и на групповом уровне. Новые медиа также выступают в качестве интерфейса субкультурной идентичности и влияют на ее конструирование и распространение.
Культура k-pop представляет из себя одну из форм корейской волны в целом. K-pop можно также рассматривать как транснациональную молодежную субкультуру, включающую в себя разные элементы корейской популярной культуры. Исследования транснационального k-pop сообщества позволяют говорить о диаспоральном характере k-pop, а также концептуализируют k-pop культуру в качестве “мягкой силы” Южной Кореи. Кроме этого, k-pop субкультура имеет медиатизированный характер и связана с множеством различных медиапрактик.
В настоящее время наблюдается недостаток как теоретических, так и эмпирических исследований k-pop культуры, написанных на русском языке или посвященных российской аудитории k-pop. Во-вторых, существующие исследования подтверждают связь между популяризацией k-pop культуры в российском обществе и медиапрактиками российской молодежи.
В соответствии с результатами эмпирического исследования, групповая идентичность субкультурного сообщества k-pop связана не столько с конкретным музыкальным и танцевальным направлением, но скорее с определенным образом или стилем жизни, а также современной южнокорейской культурой в целом.
Популярные внутри транснационального k-pop сообщества медиапрактики, в целом, мало отличаются от медиапрактик молодежи по всему миру и, в частности, в России, однако имеют особое значение для участников данного сообщества. Среди коммуникативных медиапрактик, фиксирующих принадлежность к данной субкультуре, можно выделить просмотр и создание видеоклипов и каверденс видео, просмотр тематических видеоблогов и веб-шоу, тематическое общение в комментариях и мессенджерах, продвижение популярных в сообществе хештегов, просмотр прямых трансляций k-pop айдолов, создание вокальных каверов, чтение и написание фанфиков, перевод контента на разные языки. Видеоклипы и, следовательно, цифровые медиа, ориентированные на видеоконтент, играют определяющую роль для популяризации культуры k-pop. Формат видеоклипов, транслируемых через различные каналы новых медиа, знакомит зрителя одновременно с множеством проявлений и форм корейской популярной культуры: поп-музыкой, модой, визуальной стилистикой и танцевальными стилями.
В целом, коммуникативные медиапрактики транснационального k-pop сообщества многообразны и включают в себя использование различных медиаинтерфейсов. Гиперактивное вовлечение участников k-pop сообщества в медиакоммуникацию с его лидерами влияет на создание ощущения особой близкой связи между айдолами и фанатами. С точки зрения формирования идентичности участников сообщества, их медиатизированные практики не только в значительной степени формируют предпочтения в стиле, но и оказывают более глубокое влияние на уровне групповой и индивидуальной идентичности. Медиатизированная практика создания каверденс видео имеет ключевое значение для транснационального k-pop сообщества и является одним из основных средств презентации групповой идентичности участников сообщества.
Медиапрактики участников русскоязычного транслокального k-pop сообщества, в целом, почти не отличаются от практик транснационального сообщества. Коммуникативное значение этих медиапрактик заключается в самопрезентации групповой идентичности, популяризации k-pop культуры, а также легитимизации, коммерциализации субкультурных практик, приобретению авторитета и репутации. Это подтверждает гипотезу о том, что медиапрактики k-pop сообщества способствуют легитимации этого сообщества, приобретению авторитета и репутации в российском обществе. Несмотря на очевидное распространение и популяризацию k-pop культуры в России, ставшую возможной благодаря цифровым медиа, в ходе исследования не было обнаружено исчерпывающего свидетельства переплетения k-pop культуры с массовой российской культурой.
Публичное медиапространство служит интерфейсом и средой для образования цифровых транслокальных сцен внутри k-pop сообщества, наиболее значимыми составляющими которых являются официальные YouTube каналы k-pop артистов и лейблов, а также каналы каверденс команд по всему миру. Соревновательный характер и активная коммуникация присутствует, главным образом, между различными командами в рамках отдельных локальных сцен, а также между различными русскоязычными локальными сценами. За исключением корейских сцен, взаимодействие между различными транснациональными сценами по всему миру имеет весьма ограниченный характер и не подразумевает конкуренции. Таким образом, гипотеза о том, что публичное медиапространство служит интерфейсом для коммуникации и конкуренции различных сцен друг с другом, не подтвердилась. Гипотеза о том, что транслокальная соотнесенность разных сцен, а также их медиа соотнесенность влияют на конструирование, презентацию и популяризацию групповой идентичности, также оказалась не подтверждена. Результаты исследования показывают, что среди различных транслокальных сцен лишь только корейские сцены оказывают заметное влияние на конструирование групповой идентичности русскоязычного k-pop сообщества.
Таким образом, данное исследование показывает, как процесс медиатизации влияет на молодежную культуру российского общества, способствуя распространению транснациональных культурных феноменов и создавая новые возможности, с помощью которых молодежные субкультуры презентируют свою идентичность и популяризируют свои практики.
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Приложение №1.
Список участников интервью
идентификатор
пол
возраст
город

M1
Мужской
18
СПб

F1
Женский
18
СПб

M2
Мужской
20
СПб

F2
Женский
18
Москва

M3
Мужской
21
СПб

F3
Женский
19
Москва

M4
Мужской
18
СПб

M4
Женский
19
СПб

F5
Женский
22
СПб

F6
Женский
24
СПб

F7
Женский
21
СПб

Приложение №2.
Тематические блоки и приблизительные вопросы интервью
1. Паспортичка
● Как тебя зовут? Внутри k-pop сообщества ты обозначаешь себя по имени или под ником?
● Сколько тебе лет?
● Где ты живешь (страна, город)?
● Ты учишься или работаешь?

2. Персональная идентичность членов сообщества k-pop
● Как давно ты сам/а увлекаешься k-pop?
● Как ты впервые заинтересовался(ась) k-pop?
● Что именно тебе нравится в культере k-pop?
● Как твои родители и окружение относятся к твоему увлечению k-pop? Что на них повлияло?
● Как бы ты определил(а), что такое k-pop лично для тебя? Можно ли говорить о “волнах” его развития и что отличает современный k-pop?
● Чем это направление отличается от других музыкальных или танцевальных молодежных движений?

3. Медиа и медиа-практики транснационального k-pop сообщества, вкладываемые в них коммуникативные смыслы
● Как ты считаешь, в чем значение интернета и современных цифровых технологий для международного k-pop сообщества? Был бы k-pop также популярен, если бы не было интернета и современных технологий?
● Какие медиа (соцсети, сайты, платформы) предпочитают айдолы для создания и продвижения культуры k-pop? Как ты думаешь, почему именно эти медиа?
● Как ты считаешь, что нужно делать, чтобы стать популярной командой или фигурой в k-pop?
● Как ты думаешь, какие социальные сети, сайты, блоги, публичные страницы наиболее популярны и важны для (фанатского) сообщества k-pop в мире? В чем их особое значение?
● Как ты считаешь, какие медиа активности наиболее характерны для k-pop сообщества? Почему они популярны в k-pop культуре?
● Как ты думаешь, какие медиа активности популярны только в k-pop сообществе? В чем, с вашей точки зрения, заключается их значение?

4. Медиа и медиа-практики транслокального русскоязычного k-pop сообщества и вкладываемые в них коммуникативные смыслы
● Какими соцсетями и медиаплатформами вы пользуетесь? Ваша деятельность в них как-нибудь связана с увлечением k-pop?
● Какое значение для вас имеет взаимодействие на тех онлайн-площадках, о которых вы рассказали?
● Посещаете ли вы какие-либо сайты, онлайн-сообщества или публичные страницы на тему k-pop? Почему именно их?
● Как ты думаешь, какие социальные сети, сайты, блоги, публичные страница наиболее популярны и важны для k-pop сообщества в России? В чем их значение?
● Общаетесь ли вы с танцорами или единомышленниками в других городах или странах?
● Как часто вы с командой снимаете себя на видео и выкладываете куда-либо?

5. Сцены русскоязычного k-pop сообщества
● Когда вы с командой выступаете, где это чаще всего происходит? Вы танцуете в клубах или каких-то городских пространствах?
● Связываете ли вы k-pop сообщество с определенными местами или мероприятиями в вашем городе?
● А с определенными блогами/каналами/страницами/сайтами в интернете? Если да, с какими?
● Как часто вы посещаете связанные с k-pop события в вашем городе?
● Следите ли вы за мероприятиями и событиями, связанными с k-pop в других городах и странах?
● Соревнуетесь ли вы с каверденс командами в других городах и странах?

6. Стилевые и вкусовые особенности k-pop сообщества
● Есть ли у есть ли у k-pop сообщества определенный визуальный стиль или другие примечательные знаки?
● На что вы ориентируетесь при выборе этого стиля для себя?
● Как бы вы определили, в чем заключается музыкальный и танцевальный стиль k-pop?
● Какие музыкальные и танцевальные стили, кроме k-pop, вы предпочитаете?
● Есть ли у вас интерес к каким-либо молодежным субкультурам?
● Увлекаетесь ли вы какими-либо другими явлениями азиатской культуры?
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