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Выпускная квалификационная работа «Публичное медиапространство как интерфейс групповой идентичности молодежи» Глеба Валерьевича Дедуха посвящена остро актуальной теме – социологическому исследованию медиапрактик, индивидуальной и групповой идентичности популярной в России молодежной субкультуры k-pop сообществ. Во введении к диссертации Г.В.Дедух предельно четко обосновывает актуальность своего исследования, указывая на малую изученность молодежных субкультурных движений, начавших свое формирование в российском обществе в 2000-х гг. А среди этих движений статистически значимым и популярным являются молодежные сообщества, принадлежащие к т.н. «корейской волне». Анализ отечественных публикаций по таким сообществам показывает, что «корейская волна» привлекала внимание социологов преимущественно со стороны кинематографа, музыки и сериальных драм. Социологическому исследованию молодежных русскоязычных k-pop сообществ, их практикам построения своей идентичности, самой специфики этого сектора российской молодежи внимания практически не уделялось. В этом контексте магистерская диссертация Г.В.Дедуха представляет собой уникальное исследование, нацеленное на анализ значимого сектора российского общества.
Следует отдельно подчеркнуть, что Г.В.Дедух поставил в своем исследовании весьма сложную цель – посмотреть на этот популярный сектор молодежной культуры сквозь призму процессов цифровизации и медиатизации российского общества. Решение этой сложной исследовательской проблемы потребовало проведения значительных теоретико-методологических изысканий в области классических и современных подходов социологического изучения молодежных субкультур, анализа и подбора концепции медиатизации, адекватной объекту изучения, проведения пилотажного и последующего уже детального эмпирического исследования конкретных русскоязычных кейсов k-pop сообществ. Следует отдельно отметить, что Г.В.Дедух обнаружил прекрасное владение академическими навыками работы с теоретической литературой – провел критический анализ больших массивов социологической литературы по классическим и современным концепциям субкультур, показав преемственность и новизну концепций, наиболее востребованных в современном дискурсе по теме, отобрал в качестве системы координат концепцию «культурных сцен» и обосновал ее преимущества для изучаемого объекта. Весьма удачным также представляется и выбор концепции медиатизации Стига Хьярварда, поскольку она позволяет выявить и проанализировать, каким образом современные медиа встроены в конструирование идентичности новых молодежных субкультур. Проведенное Г.В.Дедухом эмпирическое исследование также демонстрирует профессиональное владение навыками полевой работы социолога – подбор методов, проведение интервью, наблюдения, анализ документов. Результаты, достигнутые и закрепленные в тексте ВКР, в значимой степени коррелируют с общим высоким уровнем академической подготовленности Г.В.Дедуха.
В течение всего срока магистратуры Г.В.Дедух неизменно демонстрировал глубокую вовлеченность в академический образовательный процесс, аккуратно посещал все занятия по учебному плану, имея высоко положительные отметки за сданные вовремя учебные дисциплины. Как научный руководитель могу уверенно констатировать преданность занятиям и высокую исследовательскую мотивированность Г.В.Дедуха, самостоятельность в создании и реализации проекта ВКР.
Обобщая сказанное выше, можно с уверенностью констатировать, что Выпускная квалификационная работа «Публичное медиапространство как интерфейс групповой идентичности молодежи» Дедуха Глеба Валерьевича отличается продуманностью и подробной проработанностью, цель и задачи, поставленные в работе, решены. Результаты выпускной квалификационной работы Г.В.Дедуха характеризуются самостоятельностью и безусловной новизной. Все это позволяет ходатайствовать об оценке «отлично».
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